

S-986

Total Pages : 4

Roll No.

MAEC-604

Principles of Agriculture Economics

कृषि अर्थशास्त्र के सिद्धान्त

MA Economics (MAEC)

3rd Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the contribution of the agriculture sector to the Industrial sector and Industrial sector to agriculture sector.

कृषि क्षेत्र का औद्योगिक क्षेत्र को तथा औद्योगिक क्षेत्र का कृषि क्षेत्र को अंशदान का वर्णन कीजिए।

2. What is the Land reform system ? What efforts have been taken by the Indian government in this direction?

भूमि सुधार व्यवस्था से क्या अभिप्राय है? इस दिशा में भारत सरकार द्वारा क्या प्रयास किए गए हैं?

3. What are the main features of size distribution of agricultural holdings in India ? How have they affected agricultural growth and development?

भारत में कृषि जोतों के आकार वितरण की मुख्य विशेषताएं कौन-सी हैं? इनसे कृषि की वृद्धि एवं विकास किस प्रकार प्रभावित हुआ है?

4. Discuss the types of production function and how does it work in agriculture. Explain in detail.

उत्पादन फलन के प्रकार की चर्चा कीजिए तथा कृषि में यह किस प्रकार से कार्य करता है? इसका वर्णन कीजिए।

5. How is the agriculture development model of the Fei-ranis is superior to the agricultural development model of lewis?
फाई-रेनिस का कृषि विकास प्रारूप लेविस के कृषि विकास प्रारूप से किस प्रकार श्रेष्ठ है।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the scope of agriculture economics.
कृषि अर्थशास्त्र के क्षेत्र की व्याख्या कीजिए।
2. Describe the benefits of Biotech and Organic farming.
बायो-तकनीकी व आर्गेनिक खेती के लाभों को बताइए।
3. What have been the achievements and failures of the Green Revolution in India?
भारत में हरितक्रांति की क्या उपलब्धियाँ तथा असफलताएँ रही हैं?

4. Discuss the advantages and disadvantages of mechanization of agriculture in India.

भारत में कृषि के यंत्रीकरण के लाभ व हानियों की विवेचना कीजिए।

5. Explain food policy of India.

भारत की खाद्य नीति की व्याख्या कीजिए।

6. What is the marginal rate of technical substitution?

सीमांत तकनीकी प्रतिस्थापन दर किसे कहते हैं?

7. Capital formation takes place through capitalist surplus. Explain.

पूँजी निर्माण पूँजीवादी अतिरेक द्वारा होता है। समझाइए।

8. Explain the meaning of real capital.

वास्तविक पूँजी का अर्थ बताइए।
